
ETBA113 Etnologický proseminář  

Vyučující: PhDr. Mgr. Oto Polouček, Ph.D., poloucek@phil.muni.cz. 

Forma výuky: seminář. 

Rozvrh: středa, 10:00 – 11:40, posluchárna J31, výuka začíná 27. 9. 2023. 

Harmonogram kurzu: 

• 1. Úvod do kurzu, 27. 9., 

• 2. Práce etnologa a zdroje etnologického studia, 4. 10., 

• 3. Odborný text a jeho podoby, 11. 10., 

• 4. Formální stránka odborných prací (citace, poznámkový aparát), 18. 10., 

• 5. Kde hledat odborné zdroje, 25. 10., 

• 6. Elektronické databáze zdrojů, oborové bibliografie (národní, mezinárodní), 

1. 11., 

• 7. Literatura pomocná a odborná, 8. 11., 

• 8. Oborové časopisy, 22. 11., 

• 9. Práce s prameny, 29. 11., 

• 10. Psaní odborné práce: principy, nástrahy, struktura textu, 6. 12., 

• 11. Opakování, shrnutí, 13. 12. 

Výukové metody: přednášky, praktické cvičení, skupinová práce, diskuze, domácí úkol. 

Úkol:  

• napište esej nebo referát na zvolené téma, který bude obsahovat citace zdrojů dle zadání 

pomocí citační normy UEE. Zadání bude specifikováno na semináři.  

• Odevzdání 6. 12. skrze Odevzdávárnu v ISu. 

o Témata: 

▪ moje rodná obec / můj rodný kraj, 

▪ společenství, komunita, subkultura, které jsem součástí či která mě zajímá 

(např. skauting, fanoušci punku, folklorní soubor, hráči volejbalu apod…), 

▪ etnikum, etnická skupina, která mě fascinuje. 

▪ muzeum, výstava, expozice, která mě zaujala. 

o Citované zdroje: 

▪ odborná publikace (např. knižní monografie nebo studie v odborném 

časopise), 

▪ elektronický zdroj (např. internetové stránky obce či spolku), 

▪ článek v novinách nebo popularizačním časopise (ne odborném). 

o Rozsah 2-5 normostran.  

Podmínky zakončení kurzu: 

• maximálně tři absence, 

• odevzdání úkolu, 

• závěrečný test: ověřuje osvojení praktických znalostí (práce se zdroji, způsoby citování 

apod.). 

mailto:poloucek@phil.muni.cz

